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SOBRE A BRAIN

Atuamos a nivel nacional com a promocao de
inteligéncia estratégica para organizacoes, através
de estudos, pesquisas, treinamentos e consultorias
especializadas. Somos amplamente reconhecidos
por nossa expertise no mercado imobiliario e pela
realizacao de pesquisas mercadoldgicas de opiniao.

20 900 8.500 50.000 rs 200Dbi

anos de cidades estudos de entrevistas em VGV
empresa brasileiras mercado anualmente pesquisados




Tenha maior agilidade e
G EO assertividade em suas decisoes,
‘ B RAI N com o acesso a dados qualificados

de empreendimentos imobilidrios
de diversas cidades do pais.
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ativos
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Sociodemografia Cidades MG

% em % em % em % em
Cidade Populacdo | relacdo a | Domicilios | relacdo a |Renda Média Cidade Populacio | relacdo a | Domicilios | relacio a |Renda Média
MG MG MG MG

Araguari 118.503 [ 0,6% 44,864
Araxd 113.3¢4 | 0,5% 41.418
Barbacena 125.242 [ 0,6% 47.287
Divindpolis 232.662 || 1,1% 89.051
Governador Valadares 256.631  [] 1,2% 09.193
Igarapé 46.906 | 0,2% 16.469
Ipatinga 226.775 [l 1,1% 86.859
Juiz de Fora 542.865 | 12,6% 214.647
Mateus Leme 38.821 L 0,2% 14.421
Matozinhos 37.942 | 0,2% 13.649
Montes Claros 418.921 [ | 2,0% 148.681
Patos de Minas 161.034 || 0,8% 62.361
Pedro Leopoldo 62.912 | 0,3% 23.117
Pogos de Caldas 164.724 || 0,8% 64.336
Pouso Alegre 154.165 || 0,7% 57.457
Uberaba 341586 [ 1,7% 130.257
Total Cidades 8.450.068  41,0%  3.192.923
Pesquisadas
Total MG 20.648.615 - 7.678.877
Asmasconws BRAIN @50

0,6%
0,5%
0,6%
1,2%
1,3%
0,2%
1,1%
2,8%
0,2%
0,2%
1,9%
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0,3%
0,8%
0,7%
1,7%

41,6%

S
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RS 4.836,57
R$ 5.988,83
RS 4.880,38
RS 5.415,28
RS 4.415,31
RS 3.228,36
RS 5.588,11
R$ 6.379,05
RS 3.283,43
R$ 4.025,35
RS 4.695,76
RS 5.114,64
RS 4.893,06
R$ 5.921,78
RS 5.648,32
RS 5.847,39

R$ 5.153,86

RS 4.746,18

Uberlandia
Varginha
Vigosa
Belo Horizonte
Mova Lima
Betim
Contagem
Ibirité
Lagoa Santa
Raposos
Ribeirdo das Meves
Santa Luzia
S&o José da Lapa
Sarzedo
Vespasiano
Total Cidades
Pesquisadas
Total MG

723.138
137.641
76.789
2.310.697
114.724
414.688
623.480
171.611
77.422
16.360
332.696
220.578
26.698
37.953
131.560

8.459.068
20.648.615

I
I

i1, 7%

I

I B,5%
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0,4%
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I 13,0%
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0,8%
0,4%
0,1%
1,6%
1,1%
0,1%
0,2%
0,6%

41,0%

275.083
50.627
29.652

900.198
41.483

149.107

234.0411
60.216
28.716

5.709

115.977
77.594
9.326
13.259
47.868

3.192.923
7.678.877

3,6%
0,7%
0,4%

11,7%
0,5%
1,9%
3,0%
0,8%
0,4%
0,1%
1,5%
1,0%
0,1%
0,2%
0,6%

41,6%

RS 6.223,89
RS 5.687,77
RS 6.315,77
RS 7.988,60

RS 12.349,55

RS 4.330,43
RS 5.402,80
RS 3.242,98
RS 6.478,44
RS 3.460,12
RS 3.114,17
RS 3.682,45
RS 3.353,13
RS 4.253,82
RS 3.724,14

R$ 5.153,86

RS 4.746,18



Loteadoras Respondentes

Estrela Grupo VPA
Ello Reserva
Masa e Sena Jlemara
Csul Itude
Urbaminas Casagrande
Construir Urb3
MPX Empreendimentos Grupo CAP
Incorpe Katz
Base Urbanismo Foco
JG Urbanismo

Asnausconve pRAIN @
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DUMW

@% } B RA ! N

O 0.\-

< > @ Inteligéncia Estratégica "
L]

Si“duscon-MG MINAS GERAIS s>

G PASCERO OA COMS TRUCAD =




Comparativo Lotes Lancados

Tipologia 1T 2021 1T 2022 1T 2023 1T 2024 1T 2023 X 1T 2024
Loteamento Aberto 2.321 1.651 1.937 371
UNIDADES
Loteamento Fechado 1.411 1.077 1.396 708
Total Mercado 3.732 2.728 3.333 1.079 -67,6%
Loteamento Aberto 317 176 452 70
VGL
(R$ milhGes) Loteamento Fechado 906 541 790 317
Total Mercado 1.223 717 1.242 387 -68,8%

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

AS GERAIS

a5 de Loteamen

Asindusonvs BRAIN
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Lotes lancados por trimestre

4T 2023: 1.511 lotes 1T 2023: 3.333 lotes
1T 2024: 1.079 lotes 1T 2024: 1.079 lotes
v Queda de 29% v" Queda de 68%

3.981

2.478

1.511

1.235 1.079

634 _

-->

172021 272021 372021 472021 172022 272022 372022 472022 172023 272023 372023 472023 172024

-68%

= Unidades Lancadas Média Periodo

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asnasconws BRAIN @150
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Lotes lancados por trimestre — Aberto x Fechado

12,9%
31,90.’0 28, 7%
37,8% 39,5%
47,3%
50,5%

87,1%
68,1% 71,3%

62,2% 60,5% 59,8%
52,7% ! 28.0% Tl 53,4%
r

46,6%

90,9%

40,5%
34,4%

172021 272021 3T2021 4712021 1T2022 272022 312022 412022 172023 212023 3T2023 412023 1T2024

Loteamento Aberto m Loteamento Fechado

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasonws BRAIN ®1EL0
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VGL (em R$ milhoes) por trimestre

4T 2023: 358 milhoes 1T 2023: 1.242 milhdes
1T 2024: 387 milhdes 1T 2024: 387 milhoes
v' Aumento de 8% v Queda de 68,9%

582

322
N .

1T2021 272021 3712021 4712021 1T2022 272022 372022 472022 172023 272023 372023 472023 172024

-68,9%

= \/GV Lotes Lancados Média Periodo

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasconns BRAIN @550
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Part. VGL por trimestre — Lot. aberto x fechado

62,3%

19,3%
59,5%
72,3%
80,7%
50,3%

37,8% 37,6% 36,4% 40,5%

81,9%

18,1%

25,9% Leien 24,6% 25,7% 27,7%

112021 272021 312021 412021 172022 212022 312022 472022 172023 272023 312023 412023 172024

Loteamento Aberto m Loteamento Fechado

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmdusconne BRAIN S




Acumulado Lotes Lancados

16.000
14.000
12.000
10.000
8.000
6.000

4.000
jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24

—Acumulado Total

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasconns BRAIN @550

<0
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Acumulado Lotes Lancados por Tipo

8.750
7.750

6.750

5.750 \_/

4.750
3.750

2.750
2.116

1.750

792
750

jan/21  fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21 ago/21 set/21 out/21 nov/21 dez/21 jan/22 fev/22 mar/22 abr/22 mai/22 jun/22 jul/22 ago/22 set/22 out/22 nov/22 dez/22 jan/23 fev/23 mar/23 abr/23 mai/23 jun/23 jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23 jan/24 fev/24 mar/24
=—Acumulado Lote Aberto Acumulado Lote Fechado

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasconns BRAIN @550
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Vendas
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Comparativo Lotes Vendidos

_ Unidades Vendidas VGV (E$ milhoes)

- 1T2023 X 1T 1T2023 X 1T
Tipologia 1T 2023 1T 2024 2024 1T 2023 1T 2024 2024

Loteamento Aberto 2.241 1.110 :— 347 192 ]fu
Loteamento Fechado 951 709 —ESW 229 295 28,8‘[

Total Mercado 3.192 1.819 -43,0% 576 487 -15,5%

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asrasconss BRAIN ®/EL0
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Lotes vendidos por trimestre

1T 2023: 3.192 lotes 4T 2023: 1.636 lotes
1T 2024: 1.819 lotes 1T 2024: 1.819 lotes
v' Queda de 43% v' Aumento de 11%

3T2022 4712022

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

SEE
6. '
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Lotes vendidos por trimestre — Aberto x Fechado

12,9%
30,5%
38,2%

87,1%

70,2% 69,5%
61,8% 61,0%

58,9%

38,3%

372022 472022 1T2023 272023 372023 472023 172024

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

SRR

i > | 4
A\ /e

Y

Secovime OBS: HOUVE INCLUSAO DE EMPREEDIMENTOS RETROATIVOS NA BASE

Loteamento Aberto m L oteamento Fechado

Asmasonws BRAIN ®1EL0




VGV (em R$ milhoes) por trimestre

1T 2023: 576 milhdes
1T 2024: 487 milhdes
v" Queda de 15%

4T 2023: 380 milhoes
1T 2024: 487 milhoes
v" Aumento de 28%

+10% +28%

312022 412022 112023 212023 3T2023 412023 1T2024

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

Asrasconss BRAIN ®/EL0
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Part. VGV por trimestre — Aberto x Fechado

60,3%
53,2%

39,7%
26,6%

312022 472022 1T2023 2T2023
Loteamento Aberto

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasonws BRAIN ®1EL0

2
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72,5%

3T2023
m Loteamento Fechado

51,6%

472023

39,4%

172024




Langamentos x Vendas

4.000
3.500
3.000
2.500

2.000

1.500
1.235

1.079
1.000

372022 472022 172023 272023 372023 412023 172024
Unidades Lancadas —Unidades Vendidas

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

o
SR
3/ o
s>
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Oferta por Tipologia
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Escoamento da oferta final disponivel por trimestre

Em meses, com base na média de vendas dos ultimos 3 meses.

15,5

12,7
11,3
9,0

(]

3T 2022 4T 2022 1T 2023 2T 2023 3T 2023 47T 2023 1T 2024

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

} > OBS: Foram realizados ajustes na base de empreendimentos, com retirada de empreendimentos

ind VACLO (Sl
AS‘ psconNG B RA ! N ‘ Hwas GrRars  apES esgotados e ajustes dos estoques. Tal ajuste interferiu no estoque total. —
Secovime




4
Oferta por Tipologia

Tipologia Loteamentos Ativos (%) Total Langado (%) Estoque (%) Disp. s/o.L
Loteamento Fechado 71 41,3% 15.249 I 29,9% 2.735 35,4% . 17,9%
Loteamento Aberto 101 28,7% 35.813 70,1% 4.992 I 64,6% . 13,9%
Total 172 100,0% 51.062 100,0% 1.727 100,0% 15,1%

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

} > OBS: Foram realizados ajustes na base de empreendimentos, com retirada de empreendimentos

. \ Ac CMI]
AS'MUEEQQM.? BRAIN ‘ esgotados e ajustes dos estoques. Tal ajuste interferiu no estoque total. —
: < Secovi VG




Oferta por Ano de Lancamento

LOTEAMENTO ABERTO E FECHADO

Ano Lancamento Lﬂtg;;l':ﬁltﬂs Em % LHT':];:.;“ Em % Estoque Em % Dis:;]t:lri:i.llif_]de
Até 2017 34 I 19,8% 10.037 I 19,7% 612 6,1%
2018 9 5,2% 2.868 ] 5,6% 153 5,3%
2019 12 |:| 7,0% 5.136 10,1% 685 13,3%
2020 16 |:|§,3% 4.572 9,0% 611 13,4%
2021 27 ' o 8.406 @: 825 9,8%
2022 36 I 20,9% 10.855 I Bl 3% 2.377 21,9%

2023 29 16,9% 8.109 u 1.903

.

23,5%

2024* g 5,2% 1.079 2,1% 561 52,0%
Apés 2022 74 43,0% 20.043 39,3% 4.841 62,7% 24,2%
Total 172 100% 51.062 100% 7.727 100% 15,1%

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.
*ATE MARCO

Asimdusconvs  BRAIN @ /50
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4
Ticket por Tipologia

Tipologia Preco Médio (RS) m2 Privativo  R$/m?2 privativo

.2?.19'1 I 474 690
.E.?l 8 I 293 231
207.698 348

597

Loteamento Fechado

Loteamento Aberto

Média Geral Loteamentos

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asrasconss BRAIN ®/EL0

2
Secovi viG



Minimo, Média e Maximo

M2 Privativo R%/m?2 Privativo Estoque
Tipo de Imével
Minimo 19 Quartil Média 39 Quartil Maximo Minimo  1° Quartil Média 39 Quartil Maximo  Absoluto (%)

Loteamento Fechado 125 .109 .1?4 .JT ..325 I 169 I 492 I 690 I 746 I 2.294 2.735 35,4%
Loteamento Aberto .13!) . 273 l 293 I 505 I 2.000 I 103 I 380 I 231 I 562 I 4.400 4,992 6%
3 63 -

Média Geral - 16 348 796 - - 400 597 7 7.727 100%

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asindusonvs BRAIN @<




Ticket Médio por Regiao — Loteamento Aberto

200.221

140.117

Interior de MG RM de BH BH e Nova Lima

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asimdusconvs  BRAIN @ /=L0

teament
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Ticket Médio por Regiao — Loteamento Fechado

683.688

310.419 312.139
R$ 327.191

Interior de MG RM de BH BH e Nova Lima

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmassonvs BRAIN @ /EL0

teament

2
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Loteamento Aberto em Detalhes

A\ sindusconmc

Inteligéncia Estrategica



Loteamento aberto por ticket médio (R$)

Total Lancado e Estoque x Ticket Medio

% do estoque por ticket médio

m Até 60.000
12.786
= De 80.001 a 100.000
De 100.001 a 150.000
6.514
= Acima de 150.000
3.547
2.036
828 40 364 822 1.730
I T T T T 1
Até 60.000 De 60.001 2 80.000 De 80.001 a 100.000 De 100.001 a 150.000 Acima de 150.000
Total Langado Estogue

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

Asmsons BRAIN ©150 @R

2
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Loteamento aberto por metragem

Total Lancado e Estoque x M2

% do estoque por metragem

m Até 180 m2

m De 181 a 220 m2
m De 221 a 250 m?2
11.260 = De 251 a 300 m2

® De 301 a 400 m2

= Acima de 400 m2
7.538 7.052
5.171
3.688
o 1.864
I : 123 T T 1.[.['9 T ?33 T BEB T 395 1
Até 180 m2 De 181 a 220 m2 De 221 a 250 m2 De 251 a 300 m2 De 301 a 400 m2 Acima de 400 m2
Total Langado Estoque

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

Asmasconns BRAIN @550

2
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Loteamento aberto por R$/m?2

Total Lancado e Estoque x R$ /M2

% do estoque por R$/m?2

0.933
5.974 5.856
4.149
2.995 3.694
2.021 1.802
1191 47 204 402 407 932 511 687
Ate 250 R%/m?2 De 251 R$/mz a De 301 R%$/mz2a De 351 R$/mz2 a De 401 R$/mz2 a De 501 R$/mz2 a De 601 R$/mz2a Acima de 750
300 RS/m2 350 RS /m?2 400 RS /m?2 500 RS/m2 600 RS /m?2 750 RS /m?2 RS/m?2
Total Lancado Estoque

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

A\ sindusconmc
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H Até 250 R$/m2

® De 251 R$/m2 a 300 R$/m?2
® De 301 R$/m2 a 350 R$/m?
= De 351 R$/m2 a 400 R$/m?2
= De 401 R$/m2 a 500 R$/m?
® De 501 R$/m2 a 600 R$/m?2
= De 601 R$/m2 a 750 R$/m2

Acima de 750 R$/m2




Loteamento Fechado em Detalhes

Inteligéncia Estratégica
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Loteamento fechado por ticket médio (R$)

Total Lancado e Estoque x Ticket Médio

% do estoque por ticket médio

H Até 100.000

7.141 m De 100.001 a 150.000
= De 150.001 a 200.000

De 200.001 a 300.000

4.320
® Acima de 300.000
2.301
1.427
811 g5 676 128 295 800
I T T T T 1
Até 100.000 De 100.001 a 150.000 De 150.001 a 200.000 De 200.001 a 300.000 Acima de 300.000
Total Lancado Estoque

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.,

Asmasonus BRAIN @0
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Loteamento fechado por metragem

Total Lancado e Estoque x M2
% do estoque por metragem

= Até 200 m2
® De 201 a 250 m2
® De 251 a 300 m2
m De 301 a 400 m2
4.677 m De 401 a 500 m2
4.120 ® Acima de 500 m?2

2.826
2.078
o 940 ssq 836 806
142 110 290
Até 200 m2 De 201 a 250 m?2 De 251 a 300 m?2 De 3201 a 400 m?2 De 401 a 500 m?2 Acima de 500 m2
Total Lancado Estoque

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

Asrasonve BRAIN 150 &

GERAIS
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Loteamento fechado por R$/m?2

% do estoque por R$/m?
Total Lancado e Estoque x R$ /M2

B Até 400 R$/m?2

m De 401 a 500 R$/m?2
u De 501 a 600 R$/m?2
= De 601 a 700 R$/m?2
H De 701 a 1.000 R$/m?2
B Acima de 1.000 R$/m?2

4,724
2.805
2.369 2.519
1.491
1.34 1.119
375 222 356 172 191
Até 400 R$/m?2 De 401 a 500 De 501 a 600 De 601 a 700 De701a1.000 Acma de 1.000
R$/m?2 R$/m?2 R$/m?2 R$/m?2 R$fm?2
Total Lancado Estoque

FONTE: PESQUISA DO MERCADO IMOBILIARIO MINAS GERAIS / BRAIN - PESQUISA E CONSULTORIA.

Asnasconws BRAIN @150

de Loteamento

2
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Consultores do Estudo
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REALIZACAO: BRAIN,
SINDUSCON-MG,
SECOVI MG E

AELO MG
Fabio Tadeu Araujo Juliana Guimaraes

Marcos Kahtalian Franciele Manosso

Guilherme Werner

AVALIACAO: EQUIPE TECNICA SINDUSCON-MG E AELO MG

Renato Michel

Ieda Vasconcelos
Flavio Guerra

Brizia Aline



FIQUE POR DENTRO

O conhecimento de grandes nomes
do mercado a um clique de distancia.

Baixe agora mesmo nosso aplicativo.

Android

Download the

App Now

Aponte a camera
do seu celular para
acessar as Nnossas
redes sociais

Download the

App Now




CONSULTORIA

1 4
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Diretoria D N Diretoria .

Marcos Kahtalian Fabio Tadeu Araujo Leticia Tiboni
Fundador CEO Vice-Presidente

Anderson Gongalves Andressa Bergamo Angela Negrao Claubert Barreto Fabio Farias
Head Centro-Oeste Sdocia e Gestorade  Gestora de: Pe;quisas Head Norte e Head Geobrain
Comunicacao Quantitativas Nordeste

Guilherme Werner Hamilton Leite Marceli Cardoso Marcelo Gongalves Teresa Cristina
Sécio-Consultor Head Sao Paulo Gestora de Pesquisas Sécio-Consultor Socia e Gestora de
Qualitativas Projetos
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Rua Coronel Airton Plaisant, 307
Curitiba, PR - 80310-160
(41) 3243-2880
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